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SESJA PTA POŚWIĘCONA OCHRONIE ZABYTKÓW 
ARCHEOLOGICZNYCH W BYDGOSZCZY 

W dniu 26 maja 1972 r. przy okazji Walnego Zjazdu PTA odbyła się w Byd-
goszczy Sesja Naukowa poświęcona problematyce ochrony i społecznej opieki nad 
zabytkami archeologicznymi. Organizatorem jej było Polskie Towarzystwo Archeo-
logiczne przy udziale Komisji Opieki nad Zabytkami Zarządu Głównego PTTK, 
reprezentującej w myśl ustawy o ochronie dóbr kultury z 1962 r. ruch społecznych 
opiekunów zabytków. 

W czasie sesji wygłoszono dwa referaty: dr. J. Jaskanisa pt. Stan i potrzeby 
opieki nad zabytkami archeologicznymi i numizmatycznymi w Polsce oraz mgr. 
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Cz. Potemskiego pt. Najważniejsze wyniki i perspektywy badań archeologicznych 
i numizmatycznych w województwie bydgoskim. Autor pierwszego z nich przedsta-
wił obszerne i bogato udokumentowane opracowanie rozwoju, stanu dzisiejszego 
i najpilniejszych zadań stojących przed zawodowymi i społecznymi środowiskami 
zainteresowanymi ochroną zabytków, ich zachowaniem i wykorzystaniem jako źró-
deł naukowych. Znaczny dorobek w tej dziedzinie, u podstaw którego leży mecenat 
państwa, rozwój placówek naukowych i muzealnych, sieci konserwatorskiej i spo-
łecznej opieki nad zabytkami oraz upowszechnienie wśród społeczeństwa wiedzy 

o wartości zabytku metodą konsekwentnej popularyzacji, m. in. przez PTA, bynaj-
mniej nie zmniejszają liczby zadań w tej dziedzinie. Mimo znacznego rozwoju ka-
drowego nie udało się służbie konserwatorskiej usunąć trudności organizacyjnych 
stojących na drodze sprawnej i skutecznej interwencji we wszystkich przypadkach 
odkryć. Przyczyny tego stanu rzeczy upatruje autor w brakach ustawy i zarzą-
dzeń, braku odpowiednich opracowań teoretycznych oraz szkolenia konserwatorów, 
a zwłaszcza w biurokratycznych ograniczeniach wypływających między innymi z da-
leko posuniętej zależności konserwatora od organów terenowej administracji. Zmia-
na jego statusu stanowi postulat zainteresowanych środowisk pod adresem czynni-
ków odpowiedzialnych za stan ochrony zabytków w Polsce. Dla sprawnego zaś dzia-
łania potrzebne jest szerokie poparcie instytucji i środowisk naukowych, admini-
stracji, towarzystw regionalnych i naukowych oraz czynników społecznych. Między 
innymi postulatami autora, dyskusję wzbudziły propozycje zwiększenia udziału 
w pracach konserwatorskich muzeów i placówek naukowo-badawczych, zbyt słabo 
jego zdaniem angażujących się w ratownictwo zabytków, oraz koordynacji planów 
naukowych i działalności ich na swym terenie. Wskazano m. in. na potrzebę zmiany 
sposobów działania i podnoszenie kwalifikacji konserwatorów oraz placówek PKZ. 
Przedstawiono też niektóre doświadczenia i postulaty odnośnie do prac konserwa-
torskich na terenie wielkich budów przemysłowych, sugerując daleko idącą po-
trzebę koncentracji i koordynacji poczynań w takich przypadkach. Zgłoszono też 
niektóre propozycje dotyczące działalności propagandowo-oświatowej PTA i jego 
współpracy z ruchem społecznych opiekunów zabytków, wydawnictw, organizacji 
sesji popularno-naukowych, gromadzenia i inwentaryzacji zabytków w muzeach 
prowincjonalnych i PTTK. 

Referat Cz. Potemskiego stanowił niejako zilustrowanie poprzedniego wystąpie-
nia, dając także obszerną informację o odkryciach ostatnich lat na terenie woje-
wództwa bydgoskiego oraz problematyce prowadzonych tu badań archeologicznych 

i numizmatycznych. 
W uznaniu zasług na polu ochrony zabytków archeologicznych kilkunastu ar-

cheologów, numizmatyków i działaczy społecznych udekorowano odznakami Mini-
sterstwa Kultury i Sztuki oraz medalami Polskiego Towarzystwa Archeologicz-
nego. 

Jan Gromnicki 
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